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 پژوهشکده مطالعات میان رشته ای قرآن

 

 یطباطبائ علّامه دگاه ی معجزه از د  تیّماه نیی تب

توسط پژوهشکده مطالعات    «یطباطبائ  علّامه   دگاه یمعجزه از د  تیّماه  نییبا عنوان : »تب  ی جیترو  ی علم  یکرس 

  رضا یدکتر عل  استیبه ر  1402-12-23چهارشنبه مورخ     میان رشته ای قرآن در دانشگاه شهید بهشتی روز

و خانم    یدکتر محمد سادات منصور   ی آقانقدهای داوران    و  یمشهد   ی طالب پور و با ارائه دکتر فرزانه روحان

  ان یدر سالن جلسات پژوهشکده مطالعات م  یخانم دکتر زهرا بشارت  ی کرس   ر یدبنظارت  محصص و    هی دکتر مرض

 قرآن برگزار شد. ی رشته ا

 قابل توجه بود.  در این کرسی علمی    حوزه مطالعات قرآنی و دانشجویان   پژوهشگران  و  اساتید حضور و مشارکت  

در ابتدای جلسه پس از قرائت آیاتی از قرآن کریم، دکتر علیرضا طالب پور دانشیار دانشگاه شهید بهشتی و 

دکتر  آن  موسس   از  به حضار  روحانپژوهشکده ضمن خوشامدگویی  پژوهشکده    یفرزانه  علمی  هیأت  عضو 

 علّامه   دگاه یمعجزه از د  ت یّماهمطالعات میان رشته ای قرآن خواست به ذکر خلاصه ای از پژوهش خود در  

استاد فلسفه    یدکتر محمد سادات منصور   ی آقاترویجی،    - بپردازد و سپس ناقدان این کرسی علمیی  طباطبائ

نکات و موارد پیشنهادی خود را مطرح    دانشکده الهیات و ادیانهیأت علمی    محصص  هی و خانم دکتر مرض  ذهن

 کردند.  

در فلسفه غرب و کلام    دگاههاید  ی برختعارض  دکتر زهرا بشارتی ابتدا به بیان مساله این تحقیق مبنی بر  

مساله    موضوع تاکید کرد که   این  بر پرداخت و    به عنوان مفسر برجسته قرآن   ییعلامه طباطبا  دگاه یدبا    یاسلام

سپس دیدگاه علامه طباطبایی را بر   اصلی در این بحث نشان دادن قابلیت تحلیل عقلی و علمی معجزه است.

مطلب ارائه نمود و نشان داد که سه مساله مبهم در    ۵گزاره مستخرج از تفسیر ایشان، در قالب    3۵اساس  

 دیدگاه ایشان قابلیت تبیین دارد.

کند،    ی عمل م  کپارچه یمتعارض، به صورت    ی که با وجود نما  ی و باطن  ی ظاهر   ی نسبت دو نظام علّ .1

 ست؟یچ

 شود؟ ی داده م  حیاست، چگونه توض  روزیدارد، همواره غالب و پ  یدر نفس نب  شهیعلت معجزه که ر  نکهیا .2

ماد  قت یحق .3 واحد  پد   ی علت  نفسان  ض یف  ی مجرا  ای  هاده یهمه  و  مجرد  مبدا  با  آن  نسبت  امر    یو 

 ست؟ یالعاده چخارق

های علامه طباطبایی در پاسخ به این ابهامات کوشش نمود و در  سپس با ارائه دلایل قرآنی مبتنی بر برداشت

 نهایت چنین نتیجه گرفت: 



   یو باطن  یظاهر  ینسبت دو نظام علّ -１

  ی و روح  یساخته و نظر قلب  انیرا نما  یظاهر   یو روابط علّ  اءیاش   یماد   ای  یچهره خلق  ییایو دن  یحسّ  نظر

 . سازدی را آشکار م  یقی حق  یعلّ  ستمیو س  اءیاش  ی و ملکوت  یچهره باطن

  ه یبه دنبال مطالعه و توج  د یاست و در سطح ظاهر با  امبریپ  یو روح  یملکوت   یمعجزه در سطح باطن قوا  علت

که علامه    یشناس امواج در روان   هی نظر  مانند و مقدّرات بود.    اءینفس در اش   قیروح از طر  یاثر ملکوت  یچگونگ 

 .شمردی نم د یآن را بع

 دوام غلبه آن    یی معجزه و چرا ی مبدأ مجرد و نفسان -２

و ساحر در    ینب    رایزبر خلاف علت سحر در نفس ساحر همواره غالب است،    یمعجزه، در نفس نب   علت

  ی علّت خاص معجزه در سطح باطن و نفس نب  ی نب  روح واقع    در از ملکوت تفاوت دارند.    یمند مرتبه بهره 

 واسطه انتقال اثر آن به سطح ظاهر است.

  هاده یهمه پد   ی برا ی علت واحد ماد ه یتوج -３

تمام معلول    یواحد برا  ی عنوان علت ماد  به از روح را دارد،    یبرخوردار   نیتری که عال  یانسان  یماد   نفس

 و قدرت او مافوق همه اسباب و علل است.  علمها قابل فرض است که 

در ادامه جلسه، دکتر علیرضا طالب پور، دانشیار دانشکده کامپیوتر دانشگاه شهیدبهشتی و رئیس این کرسی  

 ترویجی از ناقدان خواست تا نظرات خویش را در مورد این تحقیق علمی بیان کنند. -علمی

تامل  بیشتر در زمینه  ضمن مطلوب ارزیابی کردن پژوهش مذکور، بر ضرورت    محمد سادات منصوری دکتر  

فلسفی اندیشه علامه طباطبایی برای فهم بهتر دیدگاه ایشان سوالاتی درباره اصل سنخیت پرسیدند و پس از  

استماع پاسخ به توضیح در این باره پرداختند. همچنین تاکید کردند که لازم است هدف علامه از طرح این  

اره استدلالهای قرآنی دکتر روحانیُ به این جمع بندی  بحث بیشتر شرح داده شود و ضمن پرسش و پاسخ درب

 رسیدند که لازم است مبانی قرآنی محقق به تفصیل بیشتر در طرحنامه گنجانده شود. 

تلاش موفق برای استنباط    در   ، ابتدا محسنات این کار را محصص    ه ی مرضناقد دوم این کرسی علمی، دکتر  

دانست و سپس به ذکر انتقادات و پیشنهادات خود    گزاره ها از تفسیر المیزان و سامان دهی مناسب پژوهش

لازم دانست، متن    ابهام در نوآوری دیدگاه علامه درباره ماهیت معجزه را یک ضعف قلمداد نمود و پرداخت. وی

 بسط بیشتری داشته باشد تا یافته های این پژوهش به صورتی رساتر انعکاس یابد.

ترویجی دکتر علیرضا طالب پور پس از مشورت با اعضای جلسه، با نظرداشت    -در پایان، رئیس این کرسی علمی

رأی داوران، جمع بندی جلسه را مثبت ارزیابی کرد و با اعمال اصلاحات مختصر در طرحنامه، این کرسی  

 قبول اعلام کرد.  مورد ترویجی را   -علمی


